市总工会职工大学（陶然校区）投入使用 关于推荐2023年度全国道路运输
安全行车百万公里驾驶员候选人的公示

根据 《关于开展2023年度全
国道路运输安全行车百万公里驾
驶员劳动竞赛活动的通知》精神，
全市各基层单位按照文件要求，
进行了认真的组织和评选申报工
作。 经北京市交通运输工会和北
京市道路运输协会审核， 确定了
拟推荐的候选人名单。 为体现竞
赛活动的公开、公平、公正，充分
发扬民主，广泛征求意见，现将北
京市拟推荐的17名优秀驾驶员候

选人予以公示。如有异议，请通过
来电或电子邮件反映。

公示时间：2023年9月4日至9
月8日

电话：55564812、63409532
邮箱 ：jtgh@bjzgh.org bj_br鄄

ta@126.com
联系人：方芳、王淞

北京市交通运输工会
北京市道路运输协会

2023年9月4日

２０23年 ９月 4日·星期一│本版编辑 马骏│美术编辑 刘红颖│校对刘芳

06

深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深深入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习习贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯贯彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻彻党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党党的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的的二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二二十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十十大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精精神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神神 奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋奋力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力力开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开开拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓拓首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首首都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会会工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工工作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作作新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新新局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局局面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面面

本报讯 （记者 张晶） 如何
弘扬劳模精神、 劳动精神和工匠
精神？ 近日， 2023年初任职工匠
师研修班 （二期） 在市总工会职
工大学 （陶然校区） 举办， 培训
班以劳模精神、 劳动精神和工匠
精神课程开发为主题， 让参加培
训的学员们迅速找准定位， 进入
状态， 为后续技术技能课程研发
打下基础。 开课前， 包括初任职
工匠师研修班学员在内的市总工
会职工大学全体教职工参加了简
短而庄严的升旗仪式， 这也标志
着焕然一新的市总工会职工大学
（陶然校区） 正式投入使用。

市总工会职工大学自挂牌
“首都工匠学院” 以来， 积极助
力全市劳模、 工匠、 创新工作室
领 军 人 等 高 技 能 人 才 实 现 由
“匠” 到 “师” 的转变， 通过弘
扬劳模精神、 劳动精神和工匠精
神， 传承技能本领， 帮助更多首
都职工成为工匠人才。 其中， 初
任职工匠师研修班作为该学院重
点项目， 已连续开展3年， 培养、
聘任职工匠师97名。 如今， 他们
均成为活跃在工会培训一线的新
的有生力量。

“感谢工会搭建起这样一个
平台， 让一线职工也有机会成为
匠师。” 第三届北京大工匠、 中
国航天空气动力技术研究院第二
研究所机加中心数控加工中心技
术负责人邢林贺是一名 “90后”，

年轻的他已经收了多名徒弟， 为
了更好地传授技能， 他走进了职
工匠师研修班的教室。

“焕然一新的学习环境令我
们备受鼓舞， 希望通过培训， 我
能成为一名更优秀的匠师， 感染
带动身边的年轻人向前看、 有成
长。” 北京东方雨虹防水技术股
份有限公司的张广辉从一名普通
防水职工成长为全国五一劳动奖
章获得者， 他希望通过培训， 进
一步提升自己的讲课技巧， 在传
授本领的同时， 能够更好弘扬劳
模精神、 劳动精神和工匠精神。

市总工会职工大学相关负责
人介绍， 2023年职工匠师申报呈

现报名人数多、 覆盖行业广、 参
训意愿强等特点。 为更好满足广
大职工的学习需求， 初任职工匠
师研修培训分两批次进行， 今年
5月底一期班已顺利开班， 学员
们完成了课程打磨、 试讲环节，
共认定职工匠师34名。 本次是第
二期研修班， 为期3天， 共有来
自全市各行业的全国五一劳动奖
章获得者、 全国技术能手、 中国
航天技术能手、 首都劳动奖章获
得者、 北京大工匠、 北京市技术
能手等38名学员参加。 随着二期
班的进行， 到今年年底， 市总工
会职工匠师总体规模有望进一步
扩大。 本报记者 彭程 摄

2023年初任职工匠师研修班（二期）开课

北方车辆集团工会帮扶受灾职工恢复正常生产生活

本报讯 （记者 任洁 ） 近
日， 北京市劳动模范协会第二届
会员代表大会第二次全体会议在
北京市总工会职工服务中心举
行， 对市劳模协会二届一次会员
代表大会以来理事会、 监事会开
展的工作进行全面回顾和总结，
对市劳模协会下一步的工作进行
部署和安排。 市劳模协会相关负
责人表示， 将推动区级劳模协会
和产业分会 、 行业界别分会建
设， 让劳模协会成为作用发挥突
出的 “劳模之家”。

2021年以来， 北京市劳动模
范协会克服新冠疫情影响， 以大
力弘扬劳模精神、 劳动精神、 工
匠精神为目标， 为模范先进干事
创业营造良好环境， 推动了更多
劳动模范和先进工作者的涌现，
使得尊重劳模、 关爱劳模的社会

氛围更加浓厚， 服务劳模成效更
加凸显， 在弘扬劳模精神、 维护
劳模权益、 促进劳模作用发挥方
面做了大量卓有成效的工作， 得
到各方充分认可。

据了解， 市劳模协会大力加
强首都劳模法律服务团建设， 组
织劳模律师参与到职工的法律咨
询、 劳动争议调解、 代理案件等
工作中， 让普通职工在法律服务
过程中享受 “专家服务”。 2021
年以来， 服务团成员共参与咨询
热线值班106人次， 咨询人数超
550人； 调解案件19件， 为职工
挽回经济损失2698.03万元 ； 代
理案件30件， 为职工挽回经济损
失213.69万元。

同时， 市劳模协会做好劳模
专项补助资金发放工作， 各类帮
扶资金切实解决了劳模的实际困

难， 把温暖送到困难劳模的心坎
上。 每年组织劳模体检， 建立健
全劳模健康档案； 组织劳模参加
各级工会组织的疗休养活动， 让
劳模们切实感受到党和政府以及
工会组织的关怀。

下一步， 市劳模协会将进一
步汇聚劳模力量， 不断丰富活动
形式和工作方法， 把劳模协会逐
步建设成为学习劳模的课堂、 切
磋技艺的赛场 、 技术创新的平
台、 风采展示的舞台， 持续扩大
劳模群体的正能量效应。 推动区
级劳模协会和产业分会、 行业界
别分会建设 ， 积极开展分会活
动， 将劳模协会打造成作用突出
的 “劳模之家”。 引入专业宣传
和培训力量， 打造 “首都劳模宣
讲团” 品牌， 整合各区、 各产业
系统劳模宣讲力量， 形成传播合

力， 让劳模精神不仅进企业、 进
机关、 进校园、 进社区， 也能进
抖音、 进微博、 进朋友圈， 把劳
模宣讲团打造成为传播劳模精
神、 劳动精神、 工匠精神的金字
招牌。

市劳模协会相关负责人表
示， 将设立调研建议组， 针对劳
模工作等方面广泛开展调研， 形
成质量高 、 可行性强的人大议
案、 政协提案线索， 打造劳模理
论研究和调查研究的精品力作。
此外， 还将推动学习交流、 志愿
服务、 技术创新和文化活动等劳
模团队活动开展， 更好地发挥劳
模作用， 带动职工群众积极创新
创造， 让劳动创造美好生活成为
广大职工的共同追求。

市总工会劳模工作部部长、
市劳模协会会长许玉德针对协会

工作提出， 新形势下要大力弘扬
劳模精神 、 劳动精神 、 工匠精
神， 激励广大职工群众争做新时
代的奋斗者 ； 切实关心关爱劳
模， 努力为劳模办好事做实事解
难事； 加强协会自身建设， 推动
劳模管理服务工作不断迈上新台
阶。 他表示， 市工业国防劳模协
会分会已成立并开展工作， 后续
将根据需求继续探索新模式， 在
不同的产业领域设立分会。 当前
一些区正在积极探索组建区域性
的劳模协会， 我们要通过多条渠
道 、 多种方式加强劳模协会建
设， 为更好地服务劳模、 更好地
发挥劳模作用打下坚实基础。

会上审议通过了市劳模协会
第二届理事会成员变更事项、 理
事会工作报告、 财务工作报告、
监事会工作报告和协会章程。

北京市劳动模范协会第二届会员代表大会第二次全体会议举行

筑牢“温暖港湾” 建好“劳模之家”

本报讯 （记者 马超 通讯员
孟晓辉） 日前， 中国兵器工业北
京北方车辆集团有限公司工会拨
付专项资金， 帮扶救助37户因强
降雨受灾的职工家庭， 把党和政
府以及工会的关怀送到职工心坎
上。

此次强降雨过后 ， 北方车
辆集团工会迅即行动， 第一时
间安排各分会摸排职工受灾情

况， 掌握受灾职工准确信息， 有
针对性地制定帮扶救助措施， 帮
助职工恢复正常生产生活。 根据
安排， 各基层分会经过两周多时
间的摸排和情况梳理， 结合受灾
职工提供的家庭受灾情况说明材
料、 受灾情况照片， 以及加盖家
庭所在地街道、 社区、 村委会等
相关单位公章的受灾财产损失情
况， 确定此次共有37户职工家庭

受灾。
据了解， 北方车辆集团工会

筹集并划拨专项资金 ， 为 每 户
受 灾 职 工 家 庭 提 供 帮 扶救助
金， 减轻受灾职工经济负担， 解
决他们的燃眉之急。 同时， 该集
团工会组织工作人员 看 望 和 慰
问 37户受灾职工家庭， 鼓励他
们战胜暂时的困难， 重建美好家
园。

市轨道交通工会104个“爱心应急箱”送进生产一线
本报讯 （记者 陈曦 通讯员

吴晋妍） 近日， 北京市轨道交通
运营管理有限公司工会发放了
“爱心应急箱”， 把工会组织的关
怀送到职工心坎上。

据了解，本次“爱心应急箱”
发放地点分别是该公司运营生产
一线各专业、场段及暖心驿站，累
计发放应急箱104个。应急箱内配

备了医用棉签、医用口罩、酒精、
创口贴等常用医疗用品。 该公司
工会相关负责人表示，“爱心应急
箱”不仅为职工送来了便捷，更让
广大职工感受到了“工会大家庭”
的温暖， 将工会的人文关怀落到
实处， 极大地激发了职工们爱岗
敬业的积极性， 营造出更加和谐
共进的企业发展氛围。

2023年度全国道路运输安全行车百万公里驾驶员候选人名单

綦文勇 北京万泉寺出租汽车有限公司 335.6 300万公里
赵庆万 北京北方出租汽车有限责任公司 235.3 200万公里
林振成 北京北方出租汽车有限责任公司 198.6 100万公里
王国良 北京北方出租汽车有限责任公司 174.1 100万公里
吴国占 北京北方出租汽车有限责任公司 151 100万公里
郑志永 北京北方出租汽车有限责任公司 144.1 100万公里
石 磊 北京北方创业出租汽车有限公司 231.7 200万公里
臧志军 北京北方创业出租汽车有限公司 118.3 100万公里
刘克友 首汽商务车公司第十四车队 143.58 100万公里
杨 波 首汽商务车公司第六车队 105.32 100万公里
黄启旺 北京首汽（集团）股份有限公司 168.9 100万公里

第三运营分公司
李大庆 北京首汽（集团）股份有限公司 176.7 100万公里

第三运营分公司
吴瑞连 首汽集团旅游车分公司 116.1 100万公里
刘艳辉 北京首汽友联汽车服务有限责任公司 175 100万公里
马建强 北京首汽友联汽车服务有限责任公司 125 100万公里
董宏亮 北京首汽友联汽车服务有限责任公司 110 100万公里
张宝川 北京首汽友联汽车服务有限责任公司 105 100万公里

姓名 工作单位 安全行车里程
（万公里） 推荐荣誉